天津市人力资源和社会保障局

天津市财政局
津人社办发〔2020〕57号

市人社局市财政局关于印发《天津市

创业房租补贴管理办法》的通知
各区人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：

现将《天津市创业房租补贴管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                         2020年3月25日

（此件主动公开）

天津市创业房租补贴管理办法
第一条  为进一步优化我市创业环境，打造“双创”升级版政策，减轻创业场地租金负担，助力更多创业者成功创业，根据国家和本市有关规定，制定本办法。

第二条  法定劳动年龄内，符合下列条件之一的创业者，在津租赁房屋或工位创办企业或个体工商户（以下简称“创办企业”）的，自企业注册成立之日起1年内可申请享受创业房租补贴：
（一）本市全日制普通高等院校在校生（含休学）；

（二）全日制普通高等院校（含港澳台）毕业后5年内的毕业生；

（三）在津落户5年内的“海河英才”人员；
（四）留学回国5年内人员；
（五）国家级或市级创业大赛近5年内获奖人员；
（六）我市近5年内认定的“项目+团队”成员。
第三条  创业者租赁的房屋或工位应具备以下条件：
（一）依法签订租赁合同或进行备案登记，并不得分租转租；
（二）为企业主要生产经营地，人均使用面积不低于5平方米；
（三）产权清晰，且不属于本人及其直系亲属自有房屋。
第四条  创业者租赁房屋或工位正常生产经营的，给予其创办企业最长2年房租补贴。具体标准如下：
（一）租赁房屋创业的，每月1000元。在此基础上，每带动1人就业（签订1年以上劳动合同并按规定缴纳社会保险费，下同），每月再增加500元。每月最高2500元。
（二）租赁工位创业的，每月300元。在此基础上，带动1人以上就业，每月再增加300元。每月最高600元。
对实际房租金额低于上述补贴标准的，按实际房租金额予以补贴。

房租补贴享受期限自首次领取之月起连续计算，最长24个月。
第五条  创业房租补贴所需资金由就业补助资金列支。在市对区转移支付资金时，作为资金分配因素进行统筹安排。
第六条  创业者申请房租补贴，应按以下程序向租赁房屋坐落地区人社局进行资格确认：
（一）申请。创业者填写《天津市创业房租补贴资格登记表》（附件1），并提交以下材料：
1．营业执照、法定代表人（个体工商户经营者）身份证复印件。
2．房屋租赁合同、房屋产权证（所有权证）复印件，涉农地区可提供乡镇政府开具的场地证明复印件。
3．在校生提供教育部学籍在线验证报告（在有效期内，下同）；毕业生提供教育部学籍在线验证报告和毕业证书复印件；“海河英才”人员提供落户证明复印件；留学回国人员提供留学回国人员证明；创业大赛获奖人员提供获奖证书复印件；“项目+团队”成员提供入选证明复印件。

（二）核查。区人社局在5个工作日内进行材料审查、法定代表人就业登记、社保缴费情况核对和现场核实。
（三）确认。经核查符合条件的，区人社局进行公示，公示期为5个工作日。公示无异议的，出具资格确认意见并报市就业服务中心备案。
第七条  创业者按照以下程序按季度申领房租补贴：
（一）补贴申报。取得资格确认的创业者在每季度结束后15日内向区人社局申报，并填写《天津市创业房租补贴申请表》（附件2），提交房屋租赁费发票（注明缴费期限和房租金额）、生产经营凭证、纳税证明等材料。
（二）补贴核定。区人社局根据房屋租赁合同、企业生产经营状况和带动就业人数等核定补贴标准。
（三）资金拨付。区人社局于申报次月将补贴资金拨付至企业银行账户，并报市就业服务中心备案。
第八条  创业房租补贴不能重复享受。对“一址多照”（不含租赁工位）的，同一注册地址下，只受理一户企业申请；“一照多址”的，同一营业执照下，只能选择一个生产经营场所作为主要经营地进行申请；“一人多企”或“一人多次创办企业”的，同一法定代表人只能申请一次。

第九条  创业者租赁房屋发生变更的，应在签订新租房协议和办理备案登记手续后10个工作日内向原申请房租补贴的区人社局报告，经确认后重新进行资格申请和补贴标准核定, 享受补贴期限合并计算。
第十条  企业有下列情形之一的，暂停发放房租补贴：
（一）主要经营地址与房屋租赁地址不符的；
（二）场地空置、闲置，无生产经营活动的；

（三）将租赁房屋专门作为库房、宿舍等使用的；
（四）日常检查、抽查中发现3次以上无生产经营人员的。
对暂停发放房租补贴的，给予企业30天整改期。整改期内，企业需提供情况说明及相关凭证并进行整改。整改合格的，从次月起可恢复申报房租补贴，整改期间停发的房租补贴不再补发。
第十一条  企业有下列情形之一的，取消享受房租补贴资格：
（一）整改不合格或累计两次出现被停发补贴情形的；
（二）企业破产、注销、停业、歇业的；
（三）法定代表人变更或因就业、出国等原因实际发生变化的；
（四）拒不接受或不配合日常检查抽查的。
第十二条  对提供虚假材料骗取、套取房租补贴资金的，由区人社局追回补贴资金，按照相关规定将其违规情况纳入信用体系并实施联合惩戒；对拒不退回补贴资金的，依法移交有关部门处理。
第十三条  市人社局负责全市创业房租补贴政策制定和综合管理工作。市就业服务中心负责具体业务指导和日常管理等工作。
各区人社局负责创业房租补贴具体经办、现场核查、日常检查等工作，可根据本办法规定，结合本区实际，通过大数据共享等形式简化经办要件，制定具体经办流程和监管办法，并报市人社局备案。

第十四条  本办法自2020年3月10日起施行，至2023年3月9日废止。
本办法实施前已申领房租补贴的，补贴标准仍按原政策执行，补贴申请、日常管理、监督检查等按照本办法执行。

附件：1．天津市创业房租补贴资格登记表
      2．天津市创业房租补贴申请表
附件1

天津市创业房租补贴资格登记表

补贴类型：  房屋 □  工位 □                  年     月     日
	单位名称

	法人姓名

	性  别

	联系人

	联系电话

	人员类别
	在校生□  毕业生□   海河英才□   留学回国人员□

 创业大赛获奖人员□    “项目+团队”成员□

	身份证号码

	毕业院校

	毕业时间

	学  历

	企业成立日期

	统一社会信用代码

	租赁房屋地址

	房屋面积

	月租金

	承诺:本人已知晓创业房租补贴申领条件、程序等有关规定，并承诺提交的所有材料真实有效，本人及本人直系亲属非房屋产权人，租赁房屋用于正常生产经营，自愿接受人社部门检查，如有虚假，愿承担由此造成的一切经济损失和法律责任。
             承诺人（法定代表人）签名：

	申请人签名：
（单位盖章）
年   月   日
	区人社局意见：
（单位盖章）
年   月   日

附件2

天津市创业房租补贴申请表

补贴类型：  房屋 □  工位 □                  年     月     日
	单位名称

	租赁房屋地址

	统一社会信用代码

	法人姓名

	月租金

	房屋面积

	开户银行全称

	企业银行账号

	法人状态
	未变化□  已变更□（具体情形：           ）

	补贴月份
	缴费职工数
	申请补贴金额

	申请人签名：
（单位盖章）
年   月   日
	区人社局意见：
（单位盖章）
年   月   日

天津市人力资源和社会保障局办公室         2020年3月26日印发

文件

PAGE
- 2 -